invalidez. 

§ 11º. O auxílio doença será pago diretamente pelo Ente 

Federativo que o participante é vinculado. 

§ 12º. O salário família será devido, mensalmente, aos 

participantes que tenham remuneração, subsídio ou provento 

inferior ou igual a R$ 1.425,56 (um mil quatrocentos e vinte 

e cinco reais e cinquenta e seis centavos), na proporção do 

respectivo número de filhos ou equiparados, menores de 14 

(quatorze) anos ou inválidos. 

§ 13º O limite de remuneração ou subsídio dos participantes 

para concessão de salário-família será corrigido nas mesmas

[...]

O salário família será pago diretamente pelo Ente 

Federativo que o participante é vinculado.  

§ 28º. O salário maternidade, que será pago diretamente pela 

Prefeitura Municipal, é devido à participante durante 180 

(cento e oitenta) dias, com início 28 (vinte e oito) dias 

antes e término 152 (cento e cinquenta e dois) dias depois 

do parto, podendo ser prorrogado na forma prevista neste 

artigo. 

§ 29º. Para a participante observar-se-ão, no que couber, as 

situações e condições previstas na legislação trabalhista 

relativas à proteção e à maternidade. 

§ 30º.

[...]

O auxílio-reclusão será devido, nas mesmas condições 

da pensão por morte, aos dependentes do participante 

recolhido à prisão que não receber remuneração ou subsídio 

nem estiver em gozo de auxílio-doença ou aposentadoria, desde 

que a sua última remuneração tenha sido inferior ou igual a 

R$ 1.425,56 (um mil quatrocentos e vinte e cinco reais e 

cinquenta e seis centavos), e corresponderá à última 

remuneração de contribuição do participante no cargo 

efetivo, de que trata o inciso XIII do art. 3º da Lei nº 

1.163/2005. 

§ 46º. O limite de remuneração dos participantes para 

concessão de auxílio-reclusão será corrigido, nas mesmas